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Introduction

Nowadays, social networks have affected everyone. Essentially, all

the young people, adults and the elderly are on social networks or

have already heard about social media. There are dozens of social

networks, but Facebook is one of the most popular. People are able

to spend several hours a day on this site. They use social media to

communicate with friends, find new friends and share content from

their lives. According to the global connectivity, we are able to receive

current information from all around the world and find everything we

need. Even companies have been using social networks to introduce

and offer products and services.

Social networks provides an exellent ground for marketing.

Nowadays, there is a lot of competition nowadays and the market is

constantly overwhelmed by new companies and entrepreneurs, the

possibility of paid promotion on social networks is unique. This thesis

is focused on paid promotions for sole traders and small businesses,

so I also describe the main differences and definitions of small

businesses and sole traders were described too.

Due to social networks and connectivity, companies obtain enormous

opportunities to attract customers and sell their products. This

promotion takes on new dimensions because people notice it more

than websites, magazines, handbills, or billboards. Many companies

increase their sales and their interest from customers by promotion

via social sites. As Facebook spreads around the world, companies

were given an extensive opportunity for visibility.
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The theoretical part characterises the definition of marketing, shows

areas of marketing communication and describes them and provides

their brief description. Further this thesis is focused on development

and characteristics of social networks. Another part presents the list of

the commonly known online social media and provides a description

of the most used ones in the Czech Republic. For all networks, this

thesis has a focal point of paid and unpaid promotion. Graphs and

statistics about users B2B, B2C and companies are demonstrated.

Companies use mostly free promotion. This means company sets up

an account where adds all information and products and tries to be

unique and up to date in the eyes of the potential customer. A

company can pay for advertising for its products and services. This

process is for a fee; the social network promotes products from

company and shows them to target groups. This thesis shows

difference between social networks and theirs ability to promote

products services in various companies.

The practical part of this thesis focused on social media used in the

research. An analysis looks into how many enterprises are on social

media or which social networks they use. The questionnaire contains

twelwe questions which have been answered by 33 individuals.
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1 Theoretical background

Social networks are constantly evolving and changing and this thesis

uses mostly Internet resources and the latest articles. Information

about marketing was drawn from books and Internet articles. All

resources that have been used are cited at the end of the thesis.

1.1 Definition of small business and sole traders

According to the Czech Trade small businesses are defined as

businesses which have less than 50 employees whose turnover or

annual balance sheet does not exceed 10 million €.

On the other hand, sole traders are defined as entrepreneurs which

employ at the most 10 people and whose annual turnover or annual

balance sheet does not exceed 2 million €.(CzechInvest)

1.2 Marketing

Dr. Philip Kotler defines marketing as “the science and art of

exploring, creating, and delivering value to satisfy the needs of a

target market at a profit. Marketing identifies unfulfilled needs and

desires. It defines measures and quantifies the size of the identified

market and the profit potential. It pinpoints which segments the

company is capable of serving best and it designs and promotes the

appropriate products and services.”( Principles of Marketing, Philip T.

Kotler, 2017)

Marketing is a business philosophy; the focus of attention and

interests is the customer, his needs, wishes and expectations. First,

the prerequisite for the application of marketing is a market economy.

In other words, supply over demand must slightly predominate.
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1.2.1 Remarketing

Remarketing allows to show targeted ads to people who have visited

a company's website in the past but for some reason have not

purchased or ordered. As they have expressed an interest in the

products or services offered by their visit, this target group is

significantly more likely to convert. In all these cases, remarketing ads

are in the form of graphic banners. The ads adapt themselves to the

size of the advertising space, which even a layman can create image

ads for remarketing. All advertising systems accept an image in the

sized of 1200 x 628, so it is enough to have one image, logo and add

advertising text. The longer the delay between the impulse to buy and

the purchase lasts, the remarketing is more effective. For goods,

especially higher values, buyers decide for a longer period of time,

often comparing more variants. If they repeatedly see the

advertisement of one of the companies under consideration during

this time, the chances of that company closing the deal will increase.

At the same time, remarketing contributes to better brand awareness

and increased loyalty of existing customers.

1.2.2 Marketing Mix

The marketing mix refers to the set of actions, or tactics, that a

company uses to promote its brand or product in the market.

Marketing mix consists of 4P’s- Product, Price, Promotion and Place.

From the basic 4P mix, other authors began to develop its expansion,

and over time, a number of different variants emerged. The 4P

marketing mix expands to 6P and 4 basic dimensions were extended

People and Packaging. The 7P marketing mix expands the 4 basic

elements with People, Processes and Physical evidence. The 8P

marketing mix extends the previous 7 elements with Productivity &

Quality. The 4C marketing mix looks at it from a customer's

perspective as Customer solutions, Costs, Convenience and
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Communication. The 3V marketing mix is an alternative from the point

of view of whom to serve -Valued Customer, what and how to offer -

Value Proposition and Value Network. The 4S web marketing mix

comes from the Internet environment and divides the elements into

Scope, Site, Synergy and System.

James Culliton first published the idea of 4P in 1948, followed by

others such as Neil Bordon but marketing mix was popularized by

Phillip Kotler. To successfully apply 4P, the entrepreneur must have:

-quality product

-relevant price

-must make itself known

-visibility

-effectively get the product to the consumer

1. Product

Core - defines the basic useful properties of the product (what it is

used for)

Expanding effects - creates preconditions for the so-called

individualization of the product (the product becomes unique);

There are three groups of effects:

a) effects deepening the useful properties of the product (quality,

warranty period beyond the statutory, authorized service,

packaging…)
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b) effects creating preconditions for different product experience

(brand, design, fashion, style, packaging…)

c) effects associated with sales services (method of payment,

adjustment of clothes, transport to the house, assembly…)

2. Price

Price is a factor influencing demand and a factor influencing the

efficiency of production and business activities. Price is an expression

of the value of goods for consumers, significantly affects demand is

also the most flexible component of the marketing mix. The price is

based on how it affects the customer, how he perceives it and

regulates his shopping behavior according to it. The reaction of

competitors prices is also very important, or at what price do

entrepreneur buys products from suppliers. The price has an

ambivalent character, which means that if its value is too high or too

low, it can force customers to leave. The trader very simply gives a

signal about the quality of the product with his price, because

consumers often decide "heuristically" according to the scheme: It is

expensive, so it is high quality. Price is often connected to a

communication tool. An example is sales promotion by price – e.g. a

special discount.

There are 2 pricing groups:

Prices based on the offer

-Cost-oriented - cost calculation + margin

-Required - the essence is a predetermined profitability (cost /

turnover)
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Prices based on demand

-Price based on perceived value - finding out the expected price,

testing it on a scale and setting a price threshold (= a place where

consumer demand changes significantly)

-Price based on competitive prices - arithmetic average of

competitors' prices.

-Psychological price - emotional perception of the customer (e.g. Baťa

prices)

3. Promotion

Promotion means targeted addressing of a customer with a certain

message. It is a form of communication between the seller and the

buyer in order to influence the sale of products and services and the

customer's shopping behavior.

Marketing mix x Communications mix

On the one hand, the Marketing Mix is used to shape brand strategies

through factors unique to each business by 4Ps. On the other hand,

the Communications Mix defines the ways to communicate with

customers, i.e. the tools you use.

-advertising

-direct marketing

-sales promotion
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-public relations

-sponsoring

-on-line communication (Internet)

Advertising is a persuasion process to influence other people.

Furthermore it is also a marketing tactic involving paying for space to

promote service or product.

Direct Marketing- This is a form of communication where

organization communicates with target group of people and offers

them services or products.

Forms:

direct mail (handbill x directed letter)

telemarketing

teleshopping

direct selling

Sales promotion- Along with advertising, sales promotion is the

process to persuade the potential customers to buy products

by:Samples, gifts,coupons,contests

Public relations- According to Philip Kotler, public relation means

‘building good relations with the company’s various publics by

obtaining favourable publicity, building up a good corporate image,
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and handling or heading off unfavourable rumors, stories and

events’.(Phillip Kotler, Marketing 3.0)

Sponsoring is a person, activity or event supported by a company

which wants to be visible and present its logo or brand.

On-line communication- This is a modern form of communication

used via “new” media. Online marketing branches to:

SEO- Search engine optimization is the process of optimizing

websites and digital content to improve search engine rankings, which

in turn, maximizes the number of visitors to a particular

webpage.(Oberlo)

PPC marketing-pay-per-click-This process is used for

advertisements on web pages or on social networks (Facebook,

Instagram, Seznam.cz etc.) PPC means advertisers pay for every

click user make to see that advertisement.

E-mail marketing is the process of sending via e-mail direct

messages to target customers to show them new products, services

or sales.

Content marketing is creating, distributing and promoting online

materials. The main idea is to get this information to the target

customers. There are a lot of opportunities to promote it such as:

blogs, videos, podcasts, e-books and e-mails.


[…]


social networks are the future of growth and development of

enterprises and sole traders. That is the reason social networks are

still in progress, people want to be online every day a share their lives

and on the other hand companies want also share their development,

new products, new thoughts.

History of social networks is very interesting due to bloom and many

breakthroughs. The thesis describes its history and follows with

description of every most common used social network in the Czech

Republic. I have described the paid and unpaid promotion on

Facebook, Instagram, Twitter and LinkedIn into details.

The practical part of my thesis is focused on research among small

companies and sole traders. I have made a questionnaire, consist of

12 questions and I sent them into many companies. Results of my

research are showed in graphs, ordered and describes. I am very
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surprised that half of respondents from different companies already

pay for a paid advertisement.

Due to my practical part I discovered, half of enterprises have paid

promotion and another type of advertising and they are satisfied with

services social media provides them.

90% companies which don’t have any profile on social network want

to set up new profile.

Due to this thesis I have learned a new vocabulary regarding

marketing and advertising. I am glad I chose this topic; it is very

beneficial to gain so many things about social networks and marketing

and I hope I will use them in my further work opportunities.
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Abstract

The title of this bachelor thesis is: „Social networks and their influence

on the prosperity and growth of small businesses and sole traders

through paid and unpaid promotion”. Thesis is divided into two parts –

theoretical and practical.

Theoretical part deals with description of marketing and marketing

tools, history of social sites and subsequently with the main

characterization of the most used social networks in the Czech

Republic.

Practical part is made as a research between social networks and

small businesses and sole traders. I made a survey which occupied

about the influence, satisfaction and opinion on social networks.

Results are encouraging within the meaning enterprises want to grow

up on social media and pay for its promotion.
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Abstrakt

Název mé bakalářské práce je „Social networks and their influence on

the prosperity and growth of small businesses and sole traders

through paid and unpaid promotion”. Práce je rozdělena a dvě části,

teoretickou a praktickou.

Teoretická práce obsahuje popis a charakteristiku marketingu a jeho

nástrojů, také historii sociálních sítí ve světě a podrobněji se věnuje

čtyřem nejpoužívanějším sociálním sítím v České republice.

Praktická část je pojata formou výzkumu ve vztahu sociálních sítí s

malými firmami a živnostníky. Výzkum v podobě dotazníku se zabývá

tím, jaké mají sociální sítě vliv na firmy, jak jsou firmy spokojené a

jaký mají na sociální sítě názor z pohledu podniku. Výsledky jsou

povzbudivé, je pěkné vidět, že se i na českém trhu chtějí firmy

prosazovat.
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Social networks and their influence on growth of small businesses and sole traders

Dobrý den,věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku.Jedná se o průzkum k mé bakalářksé práci, která se zabývá
vlivem sociálních sítí na malé podniky a živnostníky.Děkuji za Váš čas. Koudelková Petra

1. Má Vaše firma profil na nějaké sociální síti? Pokud ano, odpovídejte až do otázky číslo 10. Pokud ne,
přesuňte se prosím na otázku 11. a 12.
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

2. Které sociální sítě používáte?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Facebook

Instagram

Twitter

LinkedIn

Jiné

3. Spravujete si firemní stránky sami, nebo na to máte najatou externí firmu?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Sami

Externí firma
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4. Z jakého důvodu jste si založili firemní profil?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Mít profil s informacemi o firmě /nepřidávání příspěvků/

Nabídnout lidem služby a produkty - být aktvní na svém profilu

Kvůli komunikaci se zákazníky

Místo webových stránek

Zpropagovat své produkty/služby skrz placenou reklamu

Profil byl založen jen tak, bez jakéhokoliv úmyslu

Jiný

5. Využíváte k propagaci svých stránek placenou reklamu?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

6. Jestliže nevyužíváte reklamu na sociálních sítích, jakou reklamu jste dosud využívali?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Televize

Internetová reklama

Sponzoring

PPC

Noviny, časopisy, letáky, billboardy

Žádnou

Jiné
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7. Jak dlouho jste investovali do placené reklamy na sociálních sítích?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Méně než 6 měsíců

1 rok

2 roky

3 roky

4 roky

5 let

8. Zda využíváte formu placené propagace, jste se službou spokojeni?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Ano

Ne

9. Zvýšil se zájem o vaše produkty nebo služby na Vašich firemních stránkách díky placené propagaci?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Ano

Spíše ano

Středně

Spíše ne

Ne

10. Myslíte si, že je lepší používat k propagaci své firmy spíše sociální sítě a internet, nebo noviny,
časopisy,katalogy atd.. ?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Internet a sociální sítě

Noviny, časopisy, katalogy
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11. Otázka pro ty, kteří na začátku odpověděli "ne": Máte v plánu vybudovat si svůj firemní profil na
sociálních sítích?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

12. Z jakého důvodu jste si nezaložili firemní profil na sociálních sítích?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Nemám na to čas

Přijde mi to zbytečné

Nedůvěra k sociálním sítím

Nemáme zkušenosti se sociálními sítěmi

Jiný

Napište vlastní odpověď: