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l. CÍL PRÁCE: V předkládané práci se studentka detailně zabývá fenoménem sociálních sítí z pohledu marketingu a
jejich možnostmi využití u malých podniků v českém prostředí. Cíl práce - podat jakousi sondu do komplexního
vztahu mezi malými podniky a sociálními sítěmi - sejí podařilo, s menšími výhradami, naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁ: Po obsahové stránce se jedná o poměrně zajímavé téma, jehož hlavní těžiště lze
nalézt v praktické části, ve které studentka provedla vlastní výzkum, prostřednictvím kterého oslovila 60 malých
podniků či podnikatelů. Tuto náročnou aktivitu následně dokázala v práci vhodně zpracovat, okomentovat a opatřit
diagramy. Přesto práce působí poněkud nevyváženě. Teoretická část zabírá de facto 2/3 celé práce a na stěžejní,
praktickou sekci, autorka ponechala pouhých 10 stránek. Ač studentka správně vychází zKotlerových postřehu o
marketingu, následující kapitoly věnované historii sociálních sítí působí spíše povrchně. Body ovšem získává za
povedené kapitoly o placené propagaci na čtyřech nejrozšířenějších platformách v České republice - Facebooku,
Instagramu, Twitteru a Linkedln. Ona krátká praktická část, ač relativně zdařilá, by jistě zasloužila nějaké závěrečné
shrnutí či širší reflexi, neboť takto působí spíše jako doplněk k teorii než plnohodnotná část. O vlivu sociálních sítí
na růst malých podniků se čtenář dozvídá až v samém závěru.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Autorčin jazykový projev je spíše na průměrné úrovni. Text obsahuje četná gramatická i
stylistická zaváhání a nepřesnosti. Namátkou autorka někde opakuje slova vjedné větě (nowadays), vynechává
předložky či místy používá zkrácené tvary (didn't, don't). Za závažnější nedostatek považuji to, že text není
zarovnán do bloku a celá řada odstavců je ponechána zcela bez poznámkového aparátu navzdory tomu, že autorčina
zdrojová základna je jinak poměrně bohatá. Na stránkách 11-15 je text zbytečně často kouskován a velmi
nepřehledný. Otázkou také zůstává, proč v záhlaví každé stránky nalezneme jaksi nadbytečně název práce, autorčino
jméno a rok. Na těch místech, kde autorka odkazuje, tak činí v souladu s citační normou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkový dojem z práce je přijatelný. Autorka se popasovala s velmi
zajímavým tématem a jistě vynaložila nemalé úsilí na zpracování praktické části. Vzhledem k malému rozsahu
vlastního výzkumu ovšem celá práce působí spíše jako teoretický úvod, byť vcelku povedený, do problematiky
sociálních sítí a komercionalizace. Textu také ubírá na kvalitách hůře zvládnutá ja2yková stránka a četné výše
zmíněné formální nedostatky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
l. Vyberte si dvě sociální sítě a porovnejte způsoby placené propagace na těchto platformách.
2. Pohovořte o přímém marketingu ajeho formách.
3. Studentka by si mohla vybrat jednu z otázek se svého dotazníku, blíže představit získané informace a

porovnat s teorií v úvodních kapitolách.
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